Embasou-se na Lei n°.

6.194/74 e suas alterações legais e citou julgados em prol de sua pretensão. Ao final, requereu a condenação

da seguradora-ré ao pagamento da indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial permanente,

no valor complementar de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

  Acostou documentos correlatos de ID n°.  ,  ,  ,  e 36135437 36135437 36135441 36135443 36135456
. 

            Regularmente citada e de forma tempestiva, a seguradora-ré ofertou contestação acompanhada de

documentos, ocasião em que denunciou o vício de representação da parte autora e, no mérito, sustentou a

[...]

apuração do grau de redução funcional no membro afetado para fixar o valor da indenização, imposição esta

ratificada pela Medida Provisória n°. 451/08. Afirmou que o patamar da indenização é previsto pela Lei n°.

11.482/07 e, inequivocamente, é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), inexistindo a garantia

legal de pagamento fixado no referido limite máximo, exceto nas hipóteses previstas na própria lei, o que não

se verifica no caso dos autos. Como substrato das alegações, citou o posicionamento do STJ firmado no Resp

[...]

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

            I – R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;

            II – até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente; e 

            III – até R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima – no caso de despesas de

assistência médica e suplementares devidamente comprovadas."

            § 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na

tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de

[...]

repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento)

para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas

residuais. 

§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto no

inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas,

efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a

cessão de direitos. 

            Nesse contexto, não se pode afirmar que o vocábulo até esteja despropositadamente posto no texto